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BÍLEK, PETR. Komentovaná bibliografie časopisu Genealogické a heraldické listy v letech

1969-1981 [Bakalářská práce]

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2014

Tato bakalářská práce popisuje v teoretické části počátky organizované genealogické a

heraldické činnosti u nás od počátku 20. století, přes příznivé období třicátých let, naopak

nepříznivá padesátá léta až k založení Genealogické a heraldické společnosti v Praze v roce

1969. Vývoj Společnosti sleduje mnohdy až do současnosti, největší důraz je však položen na

roky 1969-1981. Neoddělitelným souputníkem Genealogické a heraldické společnosti byl její

časopis Listy Genealogické a heraldické společnosti v Praze. První období tohoto časopisu

trvalo právě od roku 1969 do roku 1981, kdy bylo jeho vydávání úředně zakázáno.

Praktickou část bakalářské práce tvoří komentovaná bibliografie tohoto časopisu v letech

1969-1981, rozdělená podle roků vydání, včetně celkového zhodnocení časopisu, statistických

údajů a údajů o jeho autorech.
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Úvod a metodika

Discipulus est prioris posterior dies.1

S genealogií jsem se prvně setkal někdy na přelomu let 1987–1988. Tehdy jsem

započal s prací na sestavení rodokmenu vlastní rodiny. V samotném začátku jsem, na rozdíl

od většiny kolegů, neměl k dispozici žádné dokumenty, vůbec nic. Veškerý výzkum jsem si

tedy musel od základu vykonat sám. V tom mi částečně pomohlo, že jsem v letech 1991–1993

pracoval jako matrikář matričního obvodu Nová Paka. I přes to jsem musel strávit stovky

hodin výzkumem v různých archivech. V létě roku 1992 jsem se rozhodl, že vstoupím do

České genealogické heraldické společnosti, jejímiž členy byli někteří moji starší kolegové a

přátelé. Rovněž jsem si od tohoto kroku sliboval zvýšení úrovně svého bádání, případně

rozšíření možnosti styku s lidmi podobně orientovanými na rodopis. Kontaktoval jsem

tehdejšího tajemníka České genealogické a heraldické společnosti Františka Šírla, který

vyřídil moji přihlášku a který mi rovněž zaslal na uvítanou balíček tiskových materiálů

společnosti, mj. i některá velmi stará čísla časopisu Listy Genealogické a heraldické

společnosti v Praze. To byl můj první kontakt s touto tiskovinou. Později, jako člen

společnosti, jsem tento časopis již dostával pravidelně, což bylo vázáno na placení členského

poplatku. V dnešní době tak mám k dispozici všechna čísla tohoto časopisu od jeho založení

v roce 1969 až do současnosti.

Při úvodní konzultaci týkající se tématu mojí bakalářské práce mi její vedoucí, Dr.

Martina Bolom-Kotari, doporučila, abych pro téma své práce využil své osobní zkušenosti

s genealogií. Postupně jsme dospěli k názoru, že by bylo dobré bibliograficky zpracovat právě

časopis Genealogické a heraldické společnosti v Praze, který je veřejnosti méně znám a

kterému, dle mých vědomostí, dosud celkové bibliografické zpracování chybí.2 Vzhledem

k obsáhlosti materiálu, který by svým objemem několikanásobně překonal rozsah bakalářské

práce, bylo nutné k sestavení bibliografie určit nějaký kratší časový úsek. Chronologicky lze

činnost Genealogické a heraldické společnosti a s ní neodlučitelně spojeného časopisu rozdělit

na dva oddíly. První tvoří roky 1969–1989, tedy od založení společnosti až do listopadových

1

Lat. Dnešek je vždycky žákem včerejšího dne. (Publilius Syrus, Myšlenky.)
2

Výjimku tvoří bibliografické zpracování článků Listů Genealogické a heraldické společnosti v Praze v letech
1969–1980, týkajících se jejího vzniku, organizačních a podobných záležitostí a valných hromad, které v rámci
svého projektu Heraldická terminologická konvence zveřejnil Mgr. Pavel Palát. Heraldická terminologická
konvence [online]. Dostupné z: http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-bch-1-12-11-genealogicka-a-
heraldicka-spolecnost-v-praze-1969-1980-bch-1-12-12-krouzek-pratel-rodopisu-a-heraldiky-pri-ma-v-plzni-
1969-331 [vid. 2014-10-24].
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událostí. Druhý pak roky 1989 až do současnosti. Vzhledem k tomu, že však vydávání

časopisu bylo v letech 1981–1989 pozastaveno, nezdálo se mi toto dělení symetrické, a tak

jsem zvolil hledisko odvozené z vlastního vývoje časopisu. Z tohoto úhlu pohledu se, dle

mého názoru, dají vysledovat tři základní období: 1) „Pravěk“ časopisu od samého jeho

vzniku v roce 1969 do roku 1981, kdy bylo jeho vydávání tehdejší státní mocí zastaveno. 2)

Období od roku 1990, kdy bylo vydávání obnoveno, až do roku 2004, kdy časopis hledal svůj

obsah i formu. 3) Období od roku 2005 až dosud, kdy časopis, jak se zdá, našel dlouhodobější

a vyzrálejší obsah i tvar. Na základě úvahy jsem nakonec zvolil období první, 1969–1981, což

se mi zdálo správné jak z hlediska chronologického, tak proto, že jde do značné míry

o „surový“ materiál místy kolísající úrovně, což mu dodává na poutavosti. Zajímavý je rovněž

proces ztráty samostatnosti Společnosti v roce 1981, kterému se poměrně zeširoka věnuji

v rámci jeho demytizace. Musel jsem rovněž vyřešit otázku, zda vydávání LGHSP bylo

skutečně v roce 1981 zastaveno, nebo zda pokračovalo dál ve Zpravodaji heraldika

a genealogie vydávaném Českou heraldickou a genealogickou společností. Při vlastní práci

jsem postupoval tak, že jsem chronologicky pročítal články z časopisu, při tom jsem si

z každého článku vytvořil poměrně rozsáhlý abstrakt, jednak abych si obsah lépe osvojil a

také aby mi sloužil jako pomocný opěrný materiál. Pro každý excerpovaný článek, stať nebo

studii jsem poté vypracoval stručnou anotaci či komentář. Ty jsem posléze rozdělil podle

jednotlivých roků (1969–1981) a tak vzniklo jádro komentované bibliografie. Tu jsem ještě

průběžně různým způsobem doplňoval. Na chybné, nejasné nebo zajímavé údaje reaguji

v poznámkách pod čarou. Chyby v citátech opravuji tak, že do hranaté závorky uvedu správný

tvar a tvar původní napíši do poznámky pod čarou. Excerpovaným článkům jsem přidělil

pomocná pořadová čísla pro potřeby vypracování statistik. Po vlastní bibliografii jsem na

jejich základě statisticky určil procentuální počet článků dle oborů a také procento, jímž se na

tvorbě časopisu podíleli jednotliví autoři. Vytvořil jsem také minialbum s životopisnými

medailonky nejvýznamnějších autorů a postav počátečních let GHSP. Zpracoval jsem

statistická data a provedl celkové srovnání a hodnocení časopisu. Všechny získané poznatky

jsem se pokusil shrnout ve stručném závěru. Pro případného čtenáře, či studenta, kterému by

nestačila pouhá krátká anotace článků a studií ve vlastní bakalářské práci, jsem do příloh

vložil rozsáhlý soubor jejich excerpovaných abstraktů s jmenným rejstříkem autorů a odkazy

na jimi publikované články. V rámci obrazové přílohy jsem přidal několik obrázků,

ilustrujících proměny titulní strany časopisu a změny jeho znaku v průběhu času. Abych

ukázal, jak nesnadná byla četba časopisu a práce s ním, připojil jsem rovněž ukázku velikosti

písma používaného v časopise v letech 1969-1976.
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Zpočátku jsem excerpoval i organizační, informační apod. materiály, což bylo dosti

obtížné a značně to navyšovalo objem vznikající práce. Po poradě s vedoucí práce jsme

usoudili, že tato část, jakkoli je zajímavá a ilustruje vnitřní život Společnosti, není natolik

relevantní, abych jejím značným objemem zatížil tuto práci. Již hotový materiál jsem tedy

vypustil a o jednotlivých rubrikách pojednám všeobecně. Případného zájemce o tyto materiály

odkazuji na webové stránky Mgr. Pavla Paláta Heraldická terminologická konvence,3 kde je

provedena stručná excerpce a anotace právě těchto organizačních a jiných materiálů LGHSP

z let 1969–1980, tedy více méně z mnou zpracovávaného období. Vynětím těchto materiálů

z mé práce jsme se tedy rovněž vyhnuli určité duplicitě.

3


[…]

květen 1978, str. 98-100.

Ač se znamení kohouta vyskytuje v městské heraldice zřídka, přesto má mnoho významů: je
symbolem zrodu a jitra, zatímco červený kohout je symbolem ničivého požáru. Patří
k atributům sv. Víta, ale černý kohout je představitelem nečistých sil. Po tomto úvodu autoři
uvádějí jména měst a obcí, které měly či mají ve znaku kohouta (Staré Ždánice, Příchovice,
Františkovy Lázně, Proseč u Skutče, Bánov a Česká Třebová). Uvádí jejich stručné dějiny a
také blasony erbů. Rovněž je obsažena pověst z České Třebové za vlády Václava IV. o písaři,
který ztratil městskou pečeť a měl za to být pokutován na hrdle. Jeho manželka však za
pomoci kohouta pečeť našla a na poslední chvíli zachránila manžela před smrtí. Kohout se
pak ocitl v městském znaku. Na konci tohoto čísla se nacházejí nákresy těchto erbů.

218. Petr Marek, Znaky hejtmanů panství Lanškrounsko-Lanšperského, ZGHSP, č. 1-2, 1979,
str. 1-3.

Výše zmíněné panství bylo dosti rozsáhlé, ale kvůli své odlehlosti bylo jen zřídka sídlem
majitele. Správu přenechávali většinou purkrabím a hejtmanům. A právě jejich erby se zabývá
tento článek. Purkrabí jsou zde vyjmenováni od prvního známého Ruperta z Onšova z roku
1322 až do posledního Vavřince Šebastiána Todtenwolfa z Lanškrouna. Po seznamu
purkrabích následují ve stejném pořadí blasony jejich znaků označené písmeny ZZ a
dvojčíslím, takže se mají stát součástí zásobníku znaků. Za seznamem následuje literatura.
Kresby znaků se pak nacházejí na konci dvojčísla.

219. Viktor Palivec, Erbovní lékaři Českých velmožů, ZGHSP, č. 3-4, 1979, str. 29-37.

Autor poté, co se v některém z minulých článků zaměřoval na lékaře českých panovníků, se
tentokrát zaměřuje na lékaře českých velmožů. Dělí je na dvě skupiny, na graduované, neboli
doktory a na negraduované tzv. lékaře ve smyslu felčaři, ranhojiči, léčitelé, ale i různí
šarlatáni apod. O mnohém vypovídá uvedený veršík: „Ve třech podobách se lékař zračí, /
andělem je, když k chorému kvačí, / bohem, když dovedl zdraví vrátit, / ďáblem však, má-li
se honorář platit.“ Z dlouhého výčtu doktorů a lékařů, u kterých je vždy uveden blason jejich
erbu, vyberu ty, podle mého názoru nejdůležitější. Věhlasným lékařem byl Tadeáš Hájek
z Hájku. Vyhlášeným lékařem za Lucemburků byl Petr z Aspeltu, jež svým pacientům sloužil
nejenom jako lékař, ale i jako zkušený diplomat. Další proslulý lékař Matyáš Borbonius
z Borbenheimu, rodem z Kolínce, byl nejenom lékařem, ale i vychovatelem v rodině pana
Jana z Vartenberka na Napajedlích. Osoby panského stavu léčil i Jan Jesenský z Jesené. Kvůli
jím naordinovaným hygienickým zásadám mu jeho pacient Beránek, trpící francouzskou
nemocí, vyhrožoval násilím. U Žerotínů se objevuje mezinárodně proslulý švýcarský
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alchymista a lékař Paracelsus,194 který však v Čechách mnoho štěstí s léčením neměl.
Proslavený fyzik, lékař a profesor lékařství Jan Marek Marci z Kronlandu byl za obléhání
Prahy roku 1648 vyžádán Švédy, aby pomohl nemocné manželce jejich generála Wittenberga,
což za poněkud dramatických okolností učinil. Za článkem následuje seznam literatury.

220. Petr Zimmermann, K historii Královéhradeckého městského znaku, ZGHSP, č. 1-2,
1979, str. 37-42.

O historii znaku města Hradec Králové existovaly dlouhou dobu dvě pověsti. Autorem první
je slavný rodák Bohuslav Balbín, který ve svém díle „Epitome rerum bohemicarum“195 uvádí,
že G (zkratka jmena Georgius – Jiří) bylo do znaku města uděleno při slavnostní návštěvě
města králem Jiřím z Poděbrad, která se dle Beckovského uskutečnila v roce 1458. Tato
pověst začala žít vlastním životem a byla dlouhou dobu přijímána jako fakt. Později se proti
tomuto názoru postavila skupina vědců, kteří tvrdili, že G je počáteční písmeno názvu města
Gradec, což se zdálo být podporováno nejstarší pečetí městskou z roku 1362, na níž je
trojramenný se vztyčeným dvojocasým lvem, kolem něhož jsou písmena Grätz, přičemž
písmeno G je nad štítem. Obě dvě teorie žily svým životem vedle sebe, i když se vědělo, že
pravdivá může být pouze jedna z nich. Vyřešení přišlo kupodivu z Kutné Hory, z heraldické
výzdoby Vlašského dvora. Mezi znaky královských měst je tam i znak Hradce Králové, na
němž ve štítě leží písmeno G.Protože je jasné, že tato výzdoba vznikla nejpozději roku1400,
kdy byl Vlašský Dvůr dokončen, znamená to, že Hradec užíval písmene G dávno před
návštěvou Jiřího z Poděbrad, takže heraldická figura G z městského znaku je jasně počáteční
písmeno jména města. Současná podoba městského znaku je však proti heraldickým
pravidlům, lev vpravo obrácený je znakem českých králů, tedy vrchnosti města, kvůli spojení
s G však byl lev obrácen a přestal být českým královským lvem, což ovšem tehdejší tvůrce
nevěděl. Součástí článku jsou tři varianty vyobrazení městského znaku a za článkem následuje
