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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Bílek
Název práce: Komentovaná bibliografie časopisu Genealogické a heraldické listy v letech 1969–
1981
Oponent práce: Mgr. Petr Polehla, Ph.D.

Autorovým cílem, formulovaným v zadání práce, bylo popsat vývoj a proměny časopisu, zmapovat
témata článků, podat přehled autorů, vytvořit medailony nejvýznamnějších z nich a celkově zhodnotit
přínos časopisu.

Práce je logicky členěna do 9 kapitol a obsahuje cennou přílohu s přehlednými rejstříky a zejména
s abstrakty 311 článků publikovaných v časopise v letech 1969–1981. Možná by přehlednosti práce
prospěla větší provázanost kap. 5 (komentovaná bibliografie...) s abstrakty k bibliografii (např.
uvedením pořadového čísla abstraktu i v textu kap. 5 .

Autor leckde líčí některé skutečnosti příliš obšírně. Někdy je poněkud osobní, místy až patetický („až
dojemně prostě působí nadpisy připevněné lepící páskou“; s. 24), čímž práce občas vybočuje ze
standardů odborného stylu. Též některé formulace odpovídají spíše populárně-naučnému či
publicistickému stylu než stylu odbornému (např. „pravěk časopisu“ – termín užitý pro první fázi
existence periodika; s. 11).

Některá autorova tvrzení nejsou dostatečně doložena. Např. v poz. 49 uvádí, že odběr časopisu byl
vázán na placení členského příspěvku. Odkud to ví? Podobných míst bychom našli řadu. Také některé
citace nejsou zcela úplné. Někdy autor uvádí jen název článku bez autora (byť je zřejmé, že autorem je
osobnost zmiňovaná ve vlastním textu; např. poz., 58). V poz. pod čarou jsou některé typografické
nejednotnosti – např. nedůsledné užití kurzivy v názvech článků.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou a zdařilou. Vytvořené rejstříky a přehledy usnadní práci
badatelům zejména v oboru genealogie a heraldika. Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 26. 1. 2015 Mgr. Petr Polehla, Ph.D.